Conselho Universitário

R E S O L U Ç Ã O  N° 427/2021 – CONSUN

APROVA, AD REFERENDUM DA CAMGRAD, A
ALTERAÇÃO DA RESOLUÇÃO N° 370/2021 –
CONSUN QUE TRATA DO CALENDÁRIO
ACADÊMICO PARA OS CURSOS DE
GRADUAÇÃO, MODALIDADE PRESENCIAL,
PARA O ANO DE 2022.

O Presidente do Conselho Universitário, no
uso de suas atribuições estatutárias e considerando as disposições contidas no § 3°
do art. 6° do Regimento Geral da PUCPR,

R E S O L V E:

Art. 1° Aprovar, ad referendum da CAMGRAD, a alteração da Resolução n°
370/2021 – CONSUN que trata do Calendário Acadêmico para os cursos de graduação,
modalidade presencial, para o ano de 2022.

Art. 2° Atender a proposta conforme segue:

CALENDÁRIO PRESENCIAL

MÊS DIA EVENTO

Fevereiro 14 a 18 Inserção do Período de Planejamento Acadêmico para docentes

Art. 3° Fixar a vigência desta Resolução a partir da presente data, revogadas
as disposições em contrário.

Pontifícia Universidade Católica do Paraná, Sala de Sessões do Conselho Universitário, em
Curitiba, aos vinte e seis dias do mês de novembro de dois mil e vinte e um.

Waldemiro Gremski
PRESIDENTE

ANEXO

                   Conselho Universitário

CALENDÁRIO ACADÊMICO DE 2022
CURSOS DE GRADUAÇÃO PRESENCIAL

JANEIRO

D S T Q Q S S  1 Feriado Nacional - Confraternização Universal

            1

6
Vencimento do boleto da mensalidade de janeiro (confirmação da
matrícula dos veteranos para o 1° semestre)

2 3 4 5 6 7 8  12 Término do período de férias dos docentes

9 10 11 12 13 14 15

17
Início do Ajuste Acadêmico 2022/1 - Escolas de Educação e
Humanidades, Negócios, Direito e Câmpus Fora de Sede

16 17 18 19 20 21 22  18 Início do Ajuste Acadêmico 2022/1 - Escola Politécnica e Belas Artes

23 24 25 26 27 28 29

19
Início do Ajuste Acadêmico 2022/1 - Escolas de Medicina e Ciências da
Vida

30 31

20
Início do período adicional de Ajuste Acadêmico com ocupação de vagas
remanescentes nas disciplinas

FEVEREIRO

D S T Q Q S S  7 Encerramento das Inscrições de Intercâmbio para o 2° semestre de 2022

    1 2 3 4 5

11
Prazo final para solicitação de transferência interna da graduação presencial
para o EAD/Semipresencial para o 1° semestre de 2022

6 7 8 9 10 11 12  16 a 17 Imersão de verão - Creare

13 14 15 16 17 18 19  21 INÍCIO DO SEMESTRE LETIVO

20 21 22 23 24 25 26

21
Início das atividades acadêmicas do American Academy do 1° semestre de
2022

27 28            14 a 18 Período de Planejamento Acadêmico para docentes

 21 a 25 Período de Planejamento Acadêmico para docentes e discentes - TDE

MARÇO

D S T Q Q S S  1 Feriado de Carnaval

    1 2 3 4 5  2 Recesso Acadêmico e Administrativo - Quarta-feira de Cinzas

6 7 8 9 10 11 12  3 Início das Atividades Acadêmicas do 1° semestre de 2022

13 14 15 16 17 18 19

10
Final do período para solicitação de mudança de curso (todos os cursos),
Câmpus e turno (todos os cursos, exceto Medicina) para o 1° semestre
de 2022

20 21 22 23 24 25 26  14 Aniversário da PUCPR

27 28 29 30 31

18
Final do período adicional de Ajuste Acadêmico com ocupação de vagas
remanescentes nas disciplinas

18
Final do período para solicitação de reabertura de matrícula (todos os
cursos), isenção de processo seletivo e transferência externa (todos os
cursos, exceto Medicina), para o 1° semestre de 2022

18
Prazo final para solicitação de aproveitamento de disciplinas para o 1°
semestre de 2022

        29 Talk show para estudantes calouros - Creare

                   Conselho Universitário

ABRIL

D S T Q Q S S  14 Recesso Acadêmico e Administrativo - Quinta-feira Santa

          1 2  15 Feriado Nacional - Paixão de Nosso Senhor Jesus Cristo

3 4 5 6 7 8 9  16 Recesso Acadêmico e Administrativo - Sábado Santo - Vigília Pascal

10 11 12 13 14 15 16  17 Feriado Nacional - Páscoa

17 18 19 20 21 22 23  21 Feriado Nacional - Tiradentes

24 25 26 27 28 29 30   25
Início do período para solicitação de reabertura de matrícula (todos os
cursos), isenção de processo seletivo e transferência externa (todos os
cursos, exceto Medicina), para o 2° semestre de 2022

        26 a 28 Formacom (Fórum das matrizes por competência) - Creare

MAIO

D S T Q Q S S  1 Feriado Nacional - Dia do Trabalho

1 2 3 4 5 6 7  10 Feriado Local - Câmpus Maringá - Aniversário da Cidade

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31

JUNHO

D S T Q Q S S

1 a 10
Período para solicitação de mudança de Câmpus para os estudantes do
Curso de Medicina para o 2° semestre de 2022

      1 2 3 4

02
Prazo final para submissão de projeto para avaliação da CEUA (Comissão
de Ética no Uso de Animais)

5 6 7 8 9 10 11  6 Dia de São Marcelino Champagnat

12 13 14 15 16 17 18  6 Início das Inscrições de Intercâmbio para o 1° semestre de 2023

19 20 21 22 23 24 25

13
Prazo final para solicitação de aproveitamento de disciplinas para
estudantes formandos do 1° semestre de 2022

26 27 28 29 30      16 Feriado Nacional - Corpus Christi

20
Início do período para solicitação de mudança de curso (todos os cursos),
Câmpus e turno (todos os cursos, exceto Medicina) para o 2° semestre
de 2022

22
Prazo final para submissão de projeto para avaliação do CEP (Comitê de
Ética em Pesquisa com Seres Humanos)

 24 Feriado Local - Câmpus Londrina - Dia do Sagrado Coração de Jesus

24
ENCERRAMENTO DAS ATIVIDADES ACADÊMICAS DO 1° SEMESTRE
DE 2022

25
Início do período de Realização de Exames Finais para matrizes
anteriores a 2018 e Semana Estendida de Recuperação para as matrizes
a partir de 2018

JULHO

D S T Q Q S S

1
Encerramento das atividades acadêmicas do American Academy do 1°
semestre de 2022

          1 2

1
Final do período de Realização de Exames Finais para matrizes
anteriores a 2018 e Semana Estendida de Recuperação para as matrizes
a partir de 2018

3 4 5 6 7 8 9

2
Prazo final para divulgação e entrega de notas e frequências do 1°
semestre de 2022

10 11 12 13 14 15 16  4 a 5 Imersão de inverno - Creare

17 18 19 20 21 22 23

6
Vencimento do boleto da mensalidade de julho (confirmação da matrícula
dos veteranos para o 2° semestre de 2022)

                   Conselho Universitário

24 25 26 27 28 29 30  11 a 22 Período de folga dos docentes

31

18
Início do Ajuste Acadêmico 2022/2 - Escolas de Educação e
Humanidades, Negócios, Direito e Câmpus Fora de Sede

 19 Início do Ajuste Acadêmico 2022/2 - Escola Politécnica e Belas Artes

20
Início do Ajuste Acadêmico 2022/2 - Escolas de Medicina e Ciências da
Vida

21
Início do período adicional de Ajuste Acadêmico com ocupação de vagas
remanescentes nas disciplinas

21
Início das atividades acadêmicas do American Academy do 2° semestre
de 2022

22
Prazo final para solicitação de transferência interna da graduação
presencial para o EAD/Semipresencial para o 2° semestre de 2022

 25 INÍCIO DO SEMESTRE LETIVO

        25 a 29 Período de Planejamento Acadêmico para docentes e discentes - TDE

AGOSTO

D S T Q Q S S  1 Início das Atividades Acadêmicas do 2° semestre de 2022

  1 2 3 4 5 6

5
Final do período para solicitação de mudança de curso (todos os cursos),
campus e turno (todos os cursos, exceto Medicina) para o 2° semestre de
2022

7 8 9 10 11 12 13  5 Encerramento das Inscrições de Intercâmbio para o 1° semestre de 2023

14 15 16 17 18 19 20

12
Final do período adicional de Ajuste Acadêmico com ocupação de vagas
remanescentes nas disciplinas

21 22 23 24 25 26 27

12
Final do período para solicitação de reabertura de matrícula (todos os
cursos), isenção de processo seletivo e transferência externa (todos os
cursos, exceto Medicina), para o 2° semestre de 2022

28 29 30 31

12
Prazo final para solicitação de aproveitamento de disciplinas para o 2°
semestre de 2022

 15 Feriado Local - Câmpus Maringá - Dia de Nossa Senhora da Glória

        30 Talk show para calouros - Creare

SETEMBRO

D S T Q Q S S  7 Feriado Nacional - Independência do Brasil

        1 2 3

8
Feriado Local Câmpus Curitiba - Dia de Nossa Senhora da Luz dos
Pinhais

4 5 6 7 8 9 10

26
Início do período para solicitação de reabertura de matrícula (todos os
cursos), isenção de processo seletivo e transferência externa (todos os
cursos, exceto Medicina), para o 1° semestre de 2023

11 12 13 14 15 16 17  27 a 29 Simpósio de prática docente

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30

OUTUBRO

D S T Q Q S S

11
Recesso Acadêmico e Administrativo - Dia do Professor e do Auxiliar em
Administração Escolar

            1  12 Feriado Nacional - Nossa Senhora da Aparecida

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30 31

                   Conselho Universitário

NOVEMBRO

D S T Q Q S S

1 a 11
Período para solicitação de mudança de Câmpus para os estudantes do
curso de Medicina para o 1° semestre de 2023

    1 2 3 4 5  2 Feriado Nacional - Dia de Finados

6 7 8 9 10 11 12

10
Prazo final para submissão de projeto para avaliação da CEUA (Comissão
de Ética no Uso de Animais)

13 14 15 16 17 18 19

11
Prazo final para solicitação de aproveitamento de disciplinas para
estudantes formandos do 2° semestre de 2022

20 21 22 23 24 25 26  15 Feriado Nacional - Proclamação da República

27 28 29 30     16 Início das Inscrições de Intercâmbio para o 2° semestre de 2023

16
Prazo final para submissão de projeto para avaliação do CEP (Comitê de
Ética em Pesquisa com Seres Humanos)

21
Início do período para solicitação de mudança de curso (todos os cursos),
Câmpus e turno (todos os cursos, exceto Medicina) para o 1° semestre
de 2023

22
Encerramento das atividades acadêmicas do American Academy do 2°
semestre de 2022

25
ENCERRAMENTO DAS ATIVIDADES ACADÊMICAS DO 2° SEMESTRE
DE 2022

26
Início do período de Realização de Exames Finais para matrizes
anteriores a 2018 e Semana Estendida de Recuperação para as matrizes
a partir de 2018

DEZEMBRO

D S T Q Q S S

2
Final do período de Realização de Exames Finais para matrizes
anteriores a 2018 e Semana Estendida de Recuperação para as matrizes
a partir de 2018

        1 2 3

3
Prazo final para divulgação e entrega de notas e frequências do 2°
semestre de 2022

4 5 6 7 8 9 10  5 a 6 Imersão natalina - Creare

11 12 13 14 15 16 17  10 Feriado local - Câmpus Londrina - Aniversário da Cidade

18 19 20 21 22 23 24  12 Início das férias dos docentes

25 26 27 28 29 30 31  14 Feriado local - Câmpus Toledo - Aniversário da Cidade

        25 Feriado Nacional - Natal